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شورای عالی امنیت ملی بود. ایران با حضور وزیر امور خارجه اش 
در مذاکره می خواهد اراده خود را نشــان دهد کــه در مذاکره و 
دیپلماسی جدی است و به همین دلیل در سطح وزیر شرکت کرده 
است. از طرف دیگر آقای عراقچی دارای تجربه مذاکرات برجام در 
دوره آقای ظریف و در بسیاری از فرآیندهای دیگر به عنوان معاون 
بین الملل وزارت امور خارجه است. یعنی ما در یک سطح عالی در 
مذاکرات شــرکت کرده ایم. وزیر امور خارجه دارای جایگاه است 
و مواضعی که اتخاذ می کند، مواضع رســمی کشور است. خیلی 
از وزرای امور خارجه آمریکا مثل خانم کاندولیزا رایس که استاد 
روابط بین الملل بود و از مباحث امنیت جهانــی آگاه بود، وقتی 
وارد صحبت دیپلماتیک می شد در همان زمینه مربوطه صحبت 
می کرد؛ چون حرف های وزیر امور خارجه ســندیت دارد و دارای 
الزام آوری است. در حال حاضر به نظر می رسد که ما در مذاکرات 
دارای سرعت عمل زیادی هستیم و کاش با وزنه سبک تري شروع 
می کردیم تا ثبت رکورد اولیه حاصل شود. امیدواریم که مذاکرات 

نتایج خوبی برای امنیت کشور داشته باشد.

آیا در حال حاضر ما شــاهد یــک جنگ روانی از 
سوی ترامپ هســتیم؟ این وضعیت چه پیامدهایی دارد؟ و 
مذاکرات مستقیم و غیرمســتقیم چه پیامدی برای طرفین 

خواهد داشت؟
مهدی خورســند: هر عمل ما در مذاکرات دارای پیام اســت. 
شیوه قدم زدن، خندیدن و نشستن ما به طرف مقابل پیام صادر 
می کند. منطق می گوید که در شــرایط فعلی با توجه به نابرابری 
امکانات دوطرف میز گفت وگو، شــما باید زمان بخرید تا بتوانید 
بهترین اتفاق را در برابر حرکت تهاجمی رقم بزنید. ما باید از برجام 
عبرت بگیریم. در زمان برجام کارشناسان نظر ندادند و حتی بعد 
از امضای برجام هم اجازه برگزاری جلسات تخصصی برای بررسی 
آن را نداشتند. ما یک تعهد بین المللی امضا کردیم، اما کارشناسان 
آن را بررسی نکردند. در وضعیت فعلی ما انتظار بیشتری داشتیم؛ 
چون آقای عراقچی در ســفرهای خارجی اش توانسته است خود 
را به عنوان اســتاد دیپلماسی عمومی نشــان دهد و با حضور در 
رستوران ها پیام دوستی و قدرت ایران را به جهان صادر کند. اینکه 
تا یک ساعت قبل از ســخنان ترامپ اعلام شود مذاکره مستقیم 
نداریم و بعد ترامپ پیام می دهد که مذاکره مستقیم خواهد بود، 

این وضعیت خوبی برای ما نبود. سطح ما در مذاکرات یکی نیست 
و این یک انتقاد است؛ چون آقای اســتیو ویتکاف در سطح آقای 
عراقچی تصمیم گیرنده نیست. حتی شخص آقای روبیو به عنوان 
وزیر امور خارجه آمریکا هم تصور حضور ایران در این ســطح را 
نداشت. احتمالا ما در نامه نوعی پاسخ داده بودیم که آقای ویتکاف 
را فرستادند؛ کاش ما در سطح معاونت وزارت امور خارجه یا عضو 
شورای امنیت ملی شرکت کرده بودیم. امیدواریم پیام حضور آقای 

عراقچی در مذاکرات، »ضعف« نباشد.

در شــرایط فعلی مذاکره مســتقیم جوابگویی 
بیشــتری دارد یا مذاکرات غیرمستقیم؟ آیا دو طرف دارای 

واقع بینی کافی درباره نتایج مذاکرات هستند؟
ابراهیم متقی: این مذاکرات به احتمال زیاد مربوط به بحث های 
هســته ای ایران خواهد بود. حتی اخیرا این صحبت مطرح بود که 
آقای گروسی به تهران ســفر کند؛ اما سفرش به تهران ملغی و آن 
ســفر منوط به مذاکرات جاری میان ایران و آمریکا شد. ایران در 
دیپلماسی هسته ای جدی و به دنبال اعاده برجام و راستی آزمایی 
طرف آمریکایی است. یعنی ایران می خواهد بداند که آمریکا قادر 
به رفع بی اعتمادی قبلی خواهد بود یا خیر؟ درسی که می توان از 
برجام گرفت این است که ما در برجام دارای بازی فراگیر نبودیم. 
ما در برجام یکسری امتیاز دادیم که یکسری امتیاز هم بگیریم. در 
وضعیت فعلی اما مشخص نیست در پس مذاکرات حکایت چرخه 
سوخت چه خواهد شد؟ وضعیت سانتریفیوژها به کجا خواهد رسید؟ 
پروتکل الحاقی چه می شود؟ تحریم ها چگونه برداشته می شوند؟ 
آقای خاجی که در مذاکرات عمان شــرکت کرد، طرف مقابلش 
ویلیام برنز و فرد هم سطح او بود. در مذاکرات کنونی ویتکاف اگرچه 
قدرتمند است و رویکرد متکی به دیپلماســی دارد، اما هم سطح 
طرف ایرانی در مذاکرات نیست؛ البته آمریکا هم هیچ گاه روبیو را 
برای مذاکره با ایران نمی آورد. در آمریکا وقتی کســی مسئولیتی 
را برعهده گرفت، باید رویکرد فردی خــود را کنار بگذارد و عوامل 
بروکراتیک و سازمانی اش را دنبال کند. وقتی که استاد دانشگاهی 
در آمریکا مسئولیتی را عهده دار می شود، باید مواضع دولت آمریکا را 
دنبال کند. امیدواریم آقای عراقچی بتواند از تجارب خود بهره گیرد 
و تجارب برجام را پیش رو داشته باشد. برجام متوازن نبود. توافقی 
می تواند ادامه داشته باشد که از نظر اندازه و تعهدات، متوازن باشد. 
نکته دوم اینکه زمان تعهدات نیز باید قابل اجرا باشد. امیدواریم در 
فضای موجود به نتایجی برسیم که آقای عراقچی بدانند کارشناسان 
در حوزه های راهبردی مقامات دیپلماتیک را تحلیل می کنند و این 
یک فضای مهم برای هر فردی است که در مذاکرات شرکت می کند.

هدف آمریکا و ایران در مذاکرات چیســت؟ آیا 
مذاکرات در چارچوب برجام پیش خواهد رفت؟ یا موضوعات 

فراتر خواهد بود؟
مهدی خورسند: مذاکره در زمانی شکل می گیرد که دو طرف 
علاقه مند باشند امتیاز بدهند و در مقابلش امتیاز هم بگیرند. چرا 
ما تجربه برجام را یادآور می شــویم؟ چون آقای عراقچی خودش 
یکی از ستون های برجام بود. خوانش دو طرف ایرانی و آمریکایی 
از متن واحد برجام، یکســان نبود و اهداف دو طرف در برجام در 
تناقض کامل بود. تصور ما از برجام وعده های اقتصادی برای لغو 
تحریم ها بود و طرف آمریکایی به دنبال یک برجام امنیتی و اعمال 
محدودیت برای ایران بود. دســتاورد ما در حوزه اقتصادی تقریبا 
هیچ بود و اینکه ترامپ از برجام خارج شــد چون تصور داشت که 
برجام نتوانسته رفتار ایران را در منطقه و حوزه موشکی تغییر دهد. 

الان هم سطح و عمق و موضوع مذاکرات به درستی مشخص نیست 
و هیچ خبری در این ارتباط در دسترس نیست. نیت آمریکایی ها 
براساس اخبار و موضع گیری ها دوباره امنیتی و به دنبال محدود 
کردن ایران در منطقه و بین الملل و در حوزه هسته ای است. ما هم 
دوباره با نیت اقتصادی وارد مذاکره شده ایم. در واقع هر دو طرف 
مذاکرات فعلی در عمان در همان فضای قبل از ســال2015 و با 

همان فضای ذهنی قبل از برجام وارد مذاکره شده اند.

تحلیل شما از روند مذاکرات چیست؟ آیا مذاکرات 
مثبت خواهد بود؟

ابراهیم متقی: قبل از هرچیز باید به رفتار اســرائیل توجه کرد. 
به طور کلی رویکرد اسرائیلی ها انهدام هر بازیگر مقاومت و دارای 
قدرت در منطقه است و نگاه آمریکایی ها این است که نیاز نیست 
این بازیگران را منهدم کــرد، بلکه باید اراده آنهــا را کنترل و بر 
اســتراتژی آنها غلبه کرد. به نظر می رســد که نگاه اصلی طرف 
آمریکایی در مذاکرات این است که ایران قابلیت هسته ای خود را 
کاهش دهد، اما به چه میزان؟ به 3درصد برسد؟ آیا ما سانتریفیوژ 
را حفظ می کنیم؟ آیا ذخایز اورانیوم را حفظ می کنیم یا خیلی از 
قابلیت ها فریز می شوند؟ آیا فقط بازرسی است یا کنترل هم خواهد 
بود؟ آیا قابلیت هسته ای ما به اکســیدآمونیوم تبدیل می شود؟ 
در این وضعیت ما به نقطه اول می رســیم، ماننــد بازی مار پله و 
دوباره بازیگر از ابتدای بازی شروع می کند. ایران هزینه بسیاری 
برای قابلیت هایش کرده است و ما در برجام قابلیت 20درصدی 
داشتیم. در فضای فعلی سؤال این است که چه خواهیم داشت؟ 
و چه چیزهایی را در اختیار آژانس قرار می دهیم و چه به دســت 
می آوریم؟ از زمانی که ترامپ رئیس جمهور شده است، محدودیت 
جدی برای صادرات نفت ایران ایجاد نشــده، اگر ترامپ براساس 
رویکرد دولت اول خود وارد می شد، چالش جدی برای ایران و چین 
شکل می گرفت. در دور اول مذاکرات نتایج آن مشخص خواهد شد، 
اما بدترین وضعیت این است که آمریکا خواستار راهبرد »سوسیس 
برشته« شود؛ یعنی ما مذاکره را انجام می دهیم و مانند سوسیسی 
که چرخانده می شود، مرحله به مرحله یک طرف برشته خواهد شد 
و بازیگری که قدرت بیشتری دارد، به اهداف خود می رسد. ما باید 
مراقب باشیم که در فضای سوسیس برشته مذاکره نداشته باشیم. 
آمریکایی ها این الگوی سوسیس برشته را در برابر لیبی هم قرار 

دادند. ما اگر قدرت خود را از دست بدهیم، قدرت ساختاری را هم 
از دست می دهیم. برای امنیت و رفاه باید قالب های قدرت داشته 
باشــیم. خود ترامپ هم گفته بود که مذاکرات ما با ایران در قالب 
مذاکرات لیبی خواهد بود. مرشــایمر در کتاب »تراژدی سیاست 
قدرت های بزرگ«، می گوید که قدرت های بزرگ سیاست شــان 
تهاجمی است و 8مدل رفتاری آمریکا را مطرح می کند و می گوید 
اگر بازیگر در دیپلماســی در فضای الحاق قرار گرفت، در مرحله 
بعدی قدرتش شکسته خواهد شــد. الحاق در شرایطی به وجود 
می آید که یک بازیگر در شرایط مصالحه و سازش قرار بگیرد و این 

یک تجربه خوب برای هر کشوری نخواهد بود.

آمریکایی ها در ذهن خودشــان ابزار ایران را چه 
می دانند؟ اساسا ایران چه ابزارهایی برای مذاکره دارد؟

مهدی خورسند: مذاکرات صرفا باید در موضوع هسته ای باشد 
نه مســائل منطقه یا توان نظامی. ما باید از ورود به مسائل نظامی 
و غیرهسته ای در مذاکرات خودداری کنیم، چون توان نظامی و 
بازیگری منطقه ای، ابزار ایران است که نباید آنها را از دست بدهد. 
در زمان برجام هم آمریکا تلاش داشت تا موضوعات دیگر را مطرح 
کند که موفق نشــد. آمریکایی ها یک قانون دارند که براساس آن 
دولت فعلی نمی تواند برای دولت بعد تصمیم بگیرد. باید بدانیم که 
دولت ترامپ چند سال دیگر به پایان می رسد و دولت بعدی معلوم 
نیست چه رویکردی داشته باشد. لذا توافق ما 3سال بیشتر عمر 

نخواهند داشت و ما باید به این نکته توجه کنیم.

آیا سازوکاری در آمریکا وجود دارد که رئیس جمهور 
بعدی از توافق خارج نشود؟

ابراهیم متقی: ما باید توجه کنیم که مذاکره را در چه ســطحی 
انجام می دهیم. قبلا در سال هاي 2014 و 2015 هم روی سطح 
مذاکره تأکید داشتیم. ما نیاز به ضمانت اجرایی داریم. اما اکنون 
درباره آمریکا ما با یک اکشن پلن روبه رو هستیم. این پلن اجرایش 
مربوط به همان رئیس جمهور است و اگر خوب باشد تا دوره خودش 
آن را اجرا خواهد کرد و شاید بعدا بخواهد انتظاراتش را افزایش دهد 
و آن پلن هم تغییر کند. اکشن پلن وضعیت ضعیف تری در مقایسه 
با پلن دارد. آمریکایی ها حتی پیمان هایی که در ســنا تصویب و 
تبدیل به تعهدات دولت شــده، از آن بیرون می آیند؛ مانند توافق 
پاریس و برخی توافقات دیگر. آمریکایی ها در جنگ با سرخ پوستان 
400قرارداد بستند و چند ماه بعد، از همه قراردادها خارج شدند. 
وقتی ما به یک توافق رسیدیم، انتظارات بیشتر می شود و اگر توافق 
به سنا رفت، این توافق بیشتر هم باقی می ماند. در عین حال خیلی 
از پیمان هایی که حتی در ســنا تصویب شده بود، با تغییر شرایط 
عوض شد. لذا باید توازن میان دو طرف مذاکره وجود داشته باشد 
تا اگر طرف مقابل تعهدات را نادیده گرفت، بتوانیم به این اقدامات 

پاسخ دهیم.

به نظر شما توافق احتمالی با آمریکا کوتاه مدت است 
یا بلندمدت؟

مهدی خورسند: با توجه به نگاه مبنایی آمریکا به غرب آسیا و 
نگاه ایران به آمریکا ما هرگز به یک سند بلندمدت همکاری و حل 
نظام مسائل دو طرف نمی رسیم. چه در آمریکا و چه در ایران. در 
کوتاه مدت و میان مدت نمی توانیم به یک توافق بلندمدت در بازه 
زمانی 10ساله برسیم. قوانین داخلی آمریکا مشخص است و توافق 
بیش از یک اکشن پلن نخواهد بود و هرگونه توافقی نمی تواند در 

حد یک سند الزام آور در نظام بین الملل برای آمریکا باشد.

روايت سازی  آمریکایی از مذاكره
تأکید ترامپ بر »مذاکره مستقیم« نوعی روایت سازی از گفت وگو با اهداف چندوجهی به حساب می آید
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صفحه آرا: مجید اصغری صفحه آرا: علی حسنی

حکم حبس برای سردبیر نشریه آلمانی به اتهام طعنه به وزیر 
دادگاهی در آلمان سردبیر نشریه »دویچلند کوریر« را به دلیل ساخت و انتشار تصویری فکاهی از وزیر کشور، به 
۷ ماه حبس تعلیقی محکوم کرده است. دیوید بندلز به دلیل انتشار تصویری فکاهی از نانسی فایزرپ، وزیر کشور 

آلمان و کنایه زدن به او، محکوم شده است./راشاتودی

مایکروسافت کارمندان معترض خود را اخراج کرد
ابتهال عبوساد و وانیا آگراوال از کارمندان معترض مایکروســافت به دلیل آنچه اقدامات نادرست خوانده شده 
اخراج شــده اند. این کارمندان علاوه بر اعتراض در مراســم ۵۰ســالگی مایکروســافت، در اعتــراض به همکاری 

مایکروسافت با جنایات اسرائیل به سایر کارمندان ایمیل هایی فرستاده اند./ سی ان بی سی

حمایت چین از دیپلماسی هسته ای
چین بر لزوم صداقت سیاسی آمریکا در مذاکره با ایران تأکید کرد. لین جیان، سخنگوی وزارت امور خارجه چین، 
ضمن تأکید بر راه حل سیاســی و دیپلماتیک، به عنوان تنها مســیر درســت برای حل مســئله هســته ای ایــران، از 
واشنگتن خواست براساس احترام متقابل وارد گفت وگو شود و از تهدید به زور و فشار حداکثری دست بردارد./ایرنا

مجلس

بهارستان در تراز نظارت
نظام مهندسی زیر ذره بین؛ معیشت در کانون توجه

دومین جلسه علنی مجلس در سال جدید، با عبور از فضای 
تبریک و دید و بازدید، به نقطه ای جدی رسید؛ جایی که 
قانون نظام مهندســی و بحران مسکن، محور گفت وگوی 
صریح نمایندگان با دولت شد و نطق ها، تذکرها و بیانیه ها، 

دغدغه های ملی را به صحن آورد.
سه شــنبه 1۹ فروردین، صحن مجلس شــورای اسلامی 
به ریاســت محمدباقر قالیباف، به طور رسمی وارد فضای 
کاری شد. گزارش کمیسیون عمران درباره آسیب شناسی 
اجرای قانون نظام مهندســی و کنترل ساختمان، اولین 
دستورکار جدی پارلمان در سال 1404 بود؛ گزارشی که 
نه تنها واکنش های صریح نمایندگان را در پی داشت، بلکه 
بستر گفت وگویی جدی میان مجلس و دولت را فراهم کرد.

سازمانی با 2 همت، اما بدون استقلال؟
علی اصغر یوسف نژاد، معاون پارلمانی وزیر راه و شهرسازی، 
در دفاع از عملکرد نظام مهندسی به صحن آمد و اعلام کرد 
گردش مالی این سازمان در 31 استان حدود 2 همت است؛ 
رقمی که ۶0 درصد آن صرف حقوق و مزایا می شــود. او 
ضمن تشریح ساختار 4 رکنه سازمان، تأکید کرد که بخش 
قابل توجهی از بودجه به امور اداری و توســعه اختصاص 

دارد و جای نگرانی از انحراف مالی وجود ندارد.
اما ســخنان معاون وزیــر، قانع کننده نبــود. محمدرضا 
رضایی کوچی، رئیس کمیسیون عمران، از ضعف استقلال 
ســازمان ســخن گفت و تصریح کرد: »تا زمانی که نظام 
مهندسی زیر سایه دولت حرکت کند، نمی توان از کیفیت 

ساخت وساز توقعی داشت.«
امین مقومی نیز با اســتناد به آمارها، از آموزش گسترده 
مهندســان و نرخ پایین تخلفات دفاع کــرد، اما در عین 
حال پرده از واقعیتی تلخ برداشــت: »میانگین درآمد یک 
مهندس در سال گذشته کمتر از حداقل حقوق قانون کار 

بوده است.«

قالیباف: نظارت یعنی اصلاح، نه مچ گیری
در جریان این بحث ها، رئیس مجلس نیز وارد میدان شد. 
قالیباف در سخنانی صریح، گفت: »نظارت برای مچ گیری 
نیســت. باید با نگاه اصلاح گرایانه سراغ سیستم برویم. ما 
می توانیم بحران مســکن را تا پایــان برنامه هفتم کنترل 
کنیم، به شــرط آنکه تحرک واقعــی در تصمیم گیری ها 

ایجاد شود.«
او در ادامه افزود: »وقتی زن و شــوهر هر دو شاغل اند اما 
ســقف بالای ســر ندارند، تمام درآمدشــان صرف اجاره 
می شود. باید برای این معضل چاره ای بنیادین اندیشید.«

از صحن تا سنگر اقتصاد و امنیت
بخش دیگر جلســه به نطق های میان دســتور اختصاص 
داشــت؛ جایی که نمایندگان با صراحت درباره مســائل 

کشور هشدار دادند.
جلال الدین سراج، نماینده مخالف سازش با غرب، با اشاره 
به تحریم ها گفت: »آمریکا به دنبال جنگ نظامی نیست؛ 
هدف آن ها ناتوان سازی جمهوری اسلامی از درون است.« 
این هشــدار، با لحن تندتری از سوی محمدباقر بجارزهی 
دنبال شــد: »صهیونیســت ها منتظر انتقام الهی باشند؛ 

انتقام خدا سخت است.«
از سوی دیگر، روح الله فلسفی با تمرکز بر اقتصاد، گفت: »تا 
زمانی که انقلاب کشــاورزی در کشور رخ ندهد، از باتلاق 

اقتصادی خارج نمی شویم.«

تذکراتی از جنس رنج مردم
تذکرات نمایندگان نیز، بازتابــی از زندگی روزمره مردم 
بود. حسین پور کولبری را »نام یک درد« خواند، نیک بین 
از »ســردرگمی روحی دانش آموزان به خاطــر تغییرات 
کنکور« گفت و امیر از خوزستانی سخن گفت که »تشنه 

بود، تشنه تر شد.«
قائم مقام از فدا شــدن جان مــردم در پروژه های عمرانی 
انتقــاد کرد و احمــدی با طعنــی تلخ پرســید: »چطور 
می خواهیم ســرمایه گذار را برای تولید قانع کنیم وقتی 

بستر مهیا نیست؟«

بیانیه 2۵۰ امضایی برای اجماع علیه تحریم
در پایان جلســه، عضو هیأت رئیســه مجلس، بیانیه ای با 
امضای 250 نماینــده را قرائت کرد که طــی آن، تحریم 
وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران از سوی آمریکا محکوم 
شــد. این بیانیه، یکی از معدود نقاط اجماع در صحن بود 
و بازتاب نگاه مشــترک نمایندگان نســبت به تحرکات 

ضدایرانی غرب.

کلام آخر 
نشســت 1۹ فروردین ماه، چهره واقعی مجلس را پس از 
تعطیلات نوروزی نشان داد؛ مجلســی که با پرونده هایی 
پرحاشــیه، از نظام مهندســی تــا معیشــت و تحریم، 
روبه روســت. نمایندگان نشــان دادند که آماده ورود به 
مباحث حساس و ساختاری هســتند، اما آیا این جسارت 
به خروجی مشخصی خواهد رســید؟ پاسخ این سؤال، به 

هفته ها و ماه های آینده گره خورده است.

 ترامپ طرحی برای مالکیت غزه
ارائه کرده است؟

دونالد ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا، در 
کنفرانس مطبوعاتی مشترک با بنیامین 
نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل گفته: 
»آمریکا مدیریت نوار غزه را برعهده خواهد 
گرفت... ما مالک آنجــا خواهیم بــود.« او همچنین گفت که 
آوارگان فلسطینی در نوار غزه باید به طور دائم درخارج از این 
منطقه اسکان داده شوند.در واقع، این نخستین بار نیست که 
دونالد ترامپ طرحی را برای پاکسازی نوار غزه پیشنهاد می کند. 
او پیش تر نیز در 25ژانویه، آشکارا پیشنهاد نقل مکان ساکنان 
نوار غزه به اردن و مصر را داد. براســاس چشم انداز ترامپ، غزه 
به عنوان یک پروژه املاک و مستغلات توسعه می یابد و به بهشت 
ثروتمندان تبدیل خواهد شد. با این حال، غزه تنها مکانی برای 
توسعه املاک نیست، بلکه بخشی از مسئله فلسطین هم هست 
که نگاه صرفاً تجاری به آن سرشار از پیامدهای سیاسی و قومی 
بسیار نامناسب است. علاوه بر این، وضعیت توسعه کنونی مصر 
و اردن که دونالد ترامپ آنها را به عنوان مقصد مهاجرت ساکنان 
غزه تعیین کرده است، ایده آل نیست؛ بنابراین هم عبدالفتاح 
السیسی، رئیس جمهور مصر و هم ملک عبدالله، پادشاه اردن به 
صراحت از پذیرش مهاجران غزه طبق برنامه ترامپ خودداری 
کرده اند. پس چرا رئیس جمهور آمریــکا درحالی که می داند 
طرحش با مشکلات متعددی مواجه است، چنین نظراتی را بیان 

کرد و همچنان بر اجرایی شدن آن اصرار دارد؟
اول، دونالد ترامپ به مســائل سیاســی از منظر تجاری نگاه 
می کند. در ســال های اخیر خاورمیانه به منطقه اصلی تمرکز 
برای سازمان ترامپ تبدیل شده است. جرد کوشنر، داماد ترامپ 
در مصاحبه ای در دانشگاه هاروارد گفته است که اگر مردم بر 
توسعه معیشت تمرکز کنند، املاک و مستغلات ساحلی غزه 
بسیار ارزشــمند خواهد بود. او همچنین گفته که تمام تلاش 
خود را می کند تا اول فلسطینیان را به بیرون از نوار غزه منتقل 

و سپس این محل را پاکسازی کند.
دوم، دونالد ترامپ به دنبال کاستن از فشار بر تل آویو و حمایت از 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل است. ترامپ با این طرح، 
همچنین رویکرد مماشات با نیروهای طرفدار اسرائیل در داخل 

آمریکا را در پیش گرفته است.
سوم، یکی دیگر از اهداف ترامــپ، ایجاد روابط جدید آمریکا 
با خاورمیانه اســت. دولت آمریکا با تغییر در شرایط منطقه ای 
در خاورمیانه و همچنین رقابت شــدید بین قدرت های بزرگ 
جهانی، تمایل دارد تا روابط خود را بــا دولت ها در خاورمیانه 

تقویت کند.
چهارم، از دیگر اهداف رئیس جمهور آمریکا دستیابی به شهرت 
شخصی است. ترامپ که چندین بار نامزد جایزه صلح نوبل شده 
است، اگر بتواند به برخی دستاوردهای دیپلماتیک در خاورمیانه 
پیچیده دست یابد، یا صرفاً نگرانی مثبتی نسبت به خاورمیانه 

از خود نشان دهد، ممکن است این جایزه را از آن خود کند.
اگر طرح ترامپ برای مالکیت بر غزه یا پاکسازی غزه قابل اجرا 
باشــد، کل جامعه بین المللی با آینده بسیار ترسناکی روبه رو 

خواهد شد و این یعنی شکست قوانین بین المللی.

شایعه سازی با ترور خیالی
یک منبع آگاه ضمن رد شایعه  برخی رسانه های معاند درباره  ترور فرمانده هوافضای سپاه پاسداران، آن را بخشی 
از سناریوی تکراری دشمن برای ایجاد اختلال در فضای روانی کشور دانست. این منبع آگاه تأکید کرد که دشمنان 

ایران با القای اخبار کذب، تلاش می کنند ذهن مردم را به سمت فضای جنگ و ترس سوق دهند./فارس

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگار

ایران بــار دیگر تأکید کرده 
کــه تنها چارچــوب مورد 
پذیرش بــرای گفت وگو با 
ایالات متحــده، مذاکره ای 
غیرمستقیم است؛ مدلی که از ســال ها پیش، به ویژه پس از عهدشکنی 
آمریکا در ماجرای برجام، به عنوان مســیر اصلی تعامل تهران و واشنگتن 
درنظر گرفته شده است. در این میان، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا با 
انتشار اظهاراتی مبنی بر انجام گفت وگوهای مستقیم میان 2کشور در روز 
شنبه، بار دیگر به روایت سازی های دروغین و هدفمند متوسل شده است؛ 
ادعایی که بلافاصله از سوی منابع ایرانی رد شد. این نخستین بار نیست که 
کاخ سفید تلاش می کند با تحریف واقعیت های دیپلماتیک، افکار عمومی 
را درباره ماهیت گفت وگوها گمراه کنــد. تحلیلگران معتقدند که هدف از 
این فضاسازی »دستاوردسازی تبلیغاتی« برای آمریکا و درصورت ناکامی، 
»مقصرنمایی ایران« در شکست احتمالی مذاکرات است. با این حال، ایران 
با تکیه بر تجربه های گذشته و بی اعتمادی عمیق به واشنگتن، بر اصول خود 
در پایبندی به گفت وگوهای غیرمستقیم تأکید دارد و حاضر به عبور از این 
چارچوب نیست. در این گزارش، به ادواری از مذاکرات غیرمستقیم گذشته 

و سازوکار آن پرداخته شده است.

ادامه کارشکنی های آمریکا
زمان: دی 1400)دسامبر2021(

میزبان: هتل کوبورگ در شهر وین
مذاکره کننده ایران: علی باقری کنی، مذاکره کننده ارشد ایران و معاون 

وزیر امور خارجه
مذاکره کننده آمریکا: رابرت مالی، نماینده ویژه وقت وزارت امور خارجه 

آمریکا در امور ایران
طرف ثالث: انریکه مورا، معاون مسئول سیاست  خارجی اتحادیه اروپا، 

نمایندگان تروئیکای اروپایی، روسیه و چین
شــکل مذاکره غیرمســتقیم: در این دور از مذاکرات که چند روز پس از 
دور هفتم، در شهر وین از ســر گرفته شد، شکل مذاکره غیرمسنقیم 
ایران و آمریکا مانند دور گذشته بود و نمایندگان کشورهای عضو برجام 
و به ویژه انریکه مورا، معاون مســئول سیاست  خارجی اتحادیه اروپا، 
دیدگاه های طرفین را در جریــان گفت وگوهای جداگانه، به یکدیگر 

منتقل می کردند.
نتیجــه مذاکــرات: اگرچه دور هشــتم مذاکرات برجامــی که در واقع 
گفت وگوی غیرمســتقیم ایران و آمریکا با هــدف احیای برجام بود، 
با امیدواری هایی آغاز شــد، اما با عدم تصمیم گیری سیاســی طرف 
مقابل، با نتیجه روشنی همراه نبود. در این دور از مذاکرات که به عنوان 
»فشرده ترین دوران مذاکرات تا امروز« ارزیابی شده، رایزنی ها درباره 
متون مذاکراتی و همچنین موضوع راستی آزمایی رفع تحریم ها و ارائه 
تضمین های لازم به ایران ادامه یافت، اما با کارشکنی طرف مقابل و 

ادامه تهدیدمحوری طرف آمریکایی، بی نتیجه ماند.

میانجی گری قطر
زمان: تیر1401)ژوئن2022(

میزبان: دوحه، پایتخت قطر
مذاکره کننده ایران: علی باقری کنی، مذاکره کننده ارشد ایران و معاون 

وزیر امور خارجه
مذاکره کننده آمریکا: رابرت مالی، نماینده ویژه وقت وزارت امور خارجه 

آمریکا در امور ایران
طرف ثالــث: محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، معاون نخست وزیر و وزیر 

امورخارجه قطر 
شکل مذاکره غیرمستقیم: در جریان این گفت وگوهای غیرمستقیم که 
با هدف از سرگیری مذاکرات رفع تحریم ها علیه ایران و با میانجی گری 
دوحه برگزار شــد، وزیر امور خارجه قطر در دیدارهای جداگانه ای با 
باقری کني و مالی، نظرات ایران و آمریکا را به دوطرف منتقل مي کرد.

نتیجه مذاکرات: نتیحه ملموسی که از گفت وگوهای غیرمستقیم ایران 
و آمریکا در دوحه به دست آمد، بیش از هر چیز معطوف به از سرگیری 

مذاکرات برجامی در وین بود که در میانه مرداد1401 محقق شد.

گفت وگو درباره منطقه
زمان: اردیبهشت1403)می2024(

میزبان: مسقط، پایتخت عمان
مذاکره کننده ایران: نامشخص

مذاکره کننده آمریــکا: برت مک گورک، هماهنگ کننده وقت شورای امنیت ملی 
آمریکا در امور خاورمیانه و شمال آفریقا و آبرام پیلی، سرپرست وقت نماینده ویژه 

آمریکا در امور ایران
طرف ثالث: عمان

شکل مذاکره غیرمستقیم: بررسی ها و روایت های رسانه ای نشان می دهد مقام های 
عمانی واســطه انتقال پیام ها و نقطه نظرات ایران و آمریکا و میان دو هیأت در 

رفت وآمد بوده اند.
نتیجه مذاکرات: درباره نتیجه ملموس این مذاکرات که در بحبوحه افزایش تنش ها 
در منطقه و تحولات در دریای ســرخ برگزار شــد، گزارش یا اظهارنظر روشنی 
منتشر نشده، اما برخی رسانه های غربی مدعی شده اند که طرف آمریکایی درباره 
آنچه »نیروهای نیابتی ایران« عنوان کرده اند و همچنین فعالیت های هسته ای 

جمهوری اسلامی، نگرانی هایی را به طرف ایرانی منتقل کرده اند.

مذاکره بر سر متن پیشنهادی اتحادیه اروپا

آزادسازی پول های بلوکه شده ایران

ادامه مذاکرات در دولت سیزدهم 

مذاکره برای احیای برجام
 زمان:  فروردین  1400)آوریل2021(

 میزبان:  گرند هتل شهر وین 
 مذاکره کننده ایران:  عباس عراقچی، مذاکره کننده ارشد ایران و کاظم غریب آبادی، نماینده 

ایران در سازمان انرژی اتمی
مذاکره کننده آمریکا: رابرت مالی، نماینده ویژه وقت وزارت امور خارجه آمریکا در امور ایران

طرف ثالث: کشورهای عضو توافق برجام)تروئیکای اروپایی، روسیه و چین(
شــکل مذاکــره غیرمســتقیم: در جریان مذاکرات برجامــی فروردین 1400 گفت وگوهای 
غیرمستقیم در 2هتل مجزا انجام شد. به این شکل که نمایندگان کشور عضو برجام یعنی ایران، 
انگلیس، فرانسه، چین، روسیه و آلمان در یک هتل و مذاکره کنندگان آمریکا در هتل دیگری 

دیدگاه های خود را به یکدیگر منتقل می کردند.
نتیجه مذاکرات: اگرچه این مذاکرات در روزهای پایانی دولت دوم روحانی، از فروردین 1400 
در حدود ۶دور و با نقش آفرینی انریکه مورا، معاون مســئول سیاست  خارجی اتحادیه اروپا 
پیگیری شد، اما با زیاده خواهی طرف آمریکایی و طفره رفتن از موضوع رفع تحریم های ایران، 

به نتیجه روشنی نرسید تا در دولت شهیدرئیسی دوباره موضوع پیگیری شود.
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زمان: آذر1400)دسامبر2021(
میزبان: هتل کوبورگ در شهر وین 

مذاکره کننــده ایران: علی باقری کنی، مذاکره کننده ارشــد 
ایران و معاون وزیر امور خارجه

مذاکره کننده آمریکا: رابرت مالی، نماینده ویژه وقت وزارت 
امور خارجه آمریکا در امور ایران

طرف ثالــث: انریکه مورا، معاون مســئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا، نمایندگان تروئیکای اروپایی، روسیه و چین

شــکل مذاکــره غیرمســتقیم: در هفتمیــن دور از مذاکرات 
برجامی، گفت وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا از طریق 
نماینده سیاســت  خارجی اتحادیه اروپــا در جریان بود و 

انریکه مورا نظرات و دیدگاه های دوطرف را به یکدیگر در 
دو محل جداگانه منتقل می کرد.

نتیجــه مذاکــرات: این دور از مذاکــرات پس از وقفه 5ماهه 
که در واقع آن را باید نخســتین گفت وگوی غیرمستقیم 
ایران و آمریکا در دولت سیزدهم، آن هم به واسطه اتحادیه 
اروپا به حســاب آورد، اگرچه با پیشــنهادهای راهگشای 
ایران به منظور خروج از بن بست شکل گرفته در دورهای 
گذشته همراه بود، اما با کارشکنی طرف آمریکایی به نتیجه 
مطلوبی نرسید. پس از رایزنی های این دور، طرف آمریکایی 
پشنهادهای ایران را رد کرد و راهبرد »مقصرنمایی ایران« 

را در پیش گرفت.

زمان: مرداد1401)اوت2022(
میزبان: هتل کوبورگ در شهر وین

مذاکره کننده ایران: علی باقری کنی، مذاکره کننده ارشد ایران و معاون وزیر امور خارجه
مذاکره کننــده آمریــکا: رابرت مالی، نماینده ویژه وقــت وزارت امور خارجه آمریکا در 

امور ایران
طرف ثالث: انریکه مورا، معاون مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا، نمایندگان 

تروئیکای اروپایی، روسیه و چین
شکل مذاکره غیرمستقیم: در این دور از مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا نیز روند 

مذاکراتی مدنظر ایران اجرایی شــد و با وجود اینکه طرف آمریکایی آن را »وقت گیر« 
ارزیابی می کرد، اما مجبور به همراهی با خواسته ایران شد. در جریان این گفت وگوها نیز 
انریکه مورا، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا دیدگاه های ایران و آمریکا را در 

جریان دیدارهای جداگانه ای در هتل کوبورگ، به طرفین منتقل می کرد.
نتیجه مذاکرات: دور تازه مذاکرات برجامی، پس از حدود 5 ماه در حالی در وین از سر 
گرفته شد که با وجود پیشنهادهای راهگشای ایران و نقش آفرینی جوزپ بورل، مسئول 
سیاست  خارجی اتحادیه اروپا، با توجه به زیاده خواهی های واشنگتن، توافقی میان ایران 

و آمریکا بر سر متن پیشنهادی اتحادیه اروپا به دست نیامد.

زمان: شهریور1402)سپتامبر2023(
میزبان: دوحه، پایتخت قطر

مذاکره کننده ایــران: علی باقری کنی، مذاکره کننده ارشد ایران و معاون وزیر امور 
خارجه، مهدی صفری، معاون اقتصادی وزیر امور خارجه ایران

مذاکره کننــده آمریکا: رابرت مالی، نماینده ویــژه وقت وزارت امور خارجه آمریکا 
در امور ایران

طــرف ثالــث: محمد بن عبدالعزیز بن صالح الخلیفی، وزیر مشــاور دولت قطر در 
امور خارجه

شکل مذاکره غیرمستقیم: برخلاف برخی ادعاهای رسانه ای درباره مذاکره مستقیم 

ایران و آمریکا، گفت وگوهای غیرمستقیم دوطرف که ظاهرا از زمستان1401 در 
جریان بوده، با میانجیگری قطر و انتقال پیام ها به طرفین در اتاق های مجزا برگزار 

شد. گفته می شود دولت انگلیس نیز در این رایزنی ها نقش آفرین بوده است.
نتیجه مذاکرات: شهریور1402 بود که وزارت امور خارجه ایران با صدور بیانیه ای 
از توافق ایران و آمریکا در زمینه آزادسازی منابع مالی مسدودشده ایران و تبادل 
زندانیان خبر داد. براساس این توافق، منابع مالی مسدودشده ایران در کره جنوبی 
در دسترس بانک مرکزی ایران قرار گرفت و 5نفر از شهروندان ایرانی که به دلیل 
فعالیت های تجاری عادی به شکل غیرقانونی تحت پیگرد دستگاه قضایی آن کشور 

قرار گرفته بودند، آزاد شدند.

علیرضا احمدیگزارش2
روزنامه نگار

دروغ مستقیم
ماجرای اصرار ترامپ بر »مذاکره مستقیم«  در گفت و گو با ابراهیم متقی و مهدی خورسند

میزگرد تلویزیون همشهری درباره روایت سازی آمریکایی  از مذاکره در عمان

ایالات متحده در سال های اخیر، به ویژه پس از خروج یکجانبه 
از برجام، نشــان داده که نه تنها به تعهــدات بین المللی خود 
پایبند نیست، بلکه با روایت سازی های رسانه ای، تلاش می کند 
واقعیت های مذاکرات با ایران را به نفع خود بازسازی کند. ادعای 
اخیر دونالد ترامپ درباره برگزاری گفت وگوی مســتقیم میان 

ایران و آمریکا در روز شنبه، نمونه ای آشکار از این پروژه  تبلیغاتی 
است؛  این درحالی است  که ایران صراحتا اعلام کرده مذاکرات 

تنها در قالب غیرمستقیم و از طریق واسطه ها پیگیری می شود.
این سیاســت آمریکا مسبوق به ســابقه است: تحریف شکل 
مذاکرات برای نمایش دستاوردهای جعلی یا در صورت شکست، 
انتقال بار مسئولیت به ایران. درحالی که طی سال های گذشته، 
ایران و آمریکا بارها از طریق کشورهای واسط مانند عمان، قطر 
و اتحادیه اروپا وارد رایزنی هایی برای مدیریت تنش شده اند، 
واشنگتن با فضاسازی دروغین، به دنبال بهره برداری سیاسی 

از هرگونه تعامل دیپلماتیک است. بی اعتمادی ایران به آمریکا 
ریشه در همین رفتارهای فرصت طلبانه دارد. تهران بارها تأکید 
کرده که تنها در قالب مذاکرات غیرمستقیم و بر مبنای اصول 
مشخص، حاضر به گفت وگوست. هرگونه فشار برای تغییر این 
چارچوب، نه تنها کمکی به حل مسائل نمی کند، بلکه شکاف ها 
را عمیق تر خواهد کرد. برای روشــن تر شدن فضای مذاکرات، 
گفت وگوی ابراهیم متقی و مهدی خورســند از کارشناسان 
برجسته روابط بین الملل را که در تلویزیون اینترنتی همشهری 

انجام شده است، در ادامه می خوانید.

محمد علی حسن نیا / رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار

برای مردم سؤال است که فرق میان مذاکره مستقیم 
و مذاکره غیرمستقیم چیست؟

ابراهیم متقی: مذاکرات ایران و آمریکا دوران مختلفی داشــته 
اســت. دیدار هیأت ایرانی با عمان در گذشته در زمانی که ویلیام 
برنز، رئیس هیأت مذاکره کننده آمریکا بود، برگزار شده بود و در آن 
زمان برنز رئیس هیأت آمریکایي بود و آقای خاجی از طرف ایران 
در این مذاکرات در سال13۹1 حضور داشت. در آن مذاکره یک نوع 
هم سطحی در موقعیت افراد به چشم می خورد و هر دو طرف معاون 
وزیر امور خارجه بودند. در فضای فعلی مذاکرات در عمان، موقعیت 
وزیر امور خارجه ایران به لحاظ ســاختاری از اعتبار بیشــتری 
برخوردار است و ما شــاهد هم  ســطحی میان مذاکره کنندگان 
نیســتیم. آمریکایی ها معتقدند که مذاکرات در سطح وزیر امور 
خارجه ایران رسمی و مستقیم اســت. ما قبلا هم در دوران آقای 
ظریف مذاکره مســتقیم با آقای کری به عنوان وزیر امور خارجه 
آمریکا داشته ایم. الان در فضای آغازین طبیعی است که مقامات 
عمانی نقش میزبان و شــروع کننده فضای دیپلماتیک را داشته 
باشند. اگر به من برنامه ریزی این مذاکرات را پیشنهاد می دادند، 
به هیچ وجه در سطح وزیر امور خارجه شروع نمی کردم؛ بلکه تیم 
شــروع کننده در حد معاون وزیر امور خارجه یــا یکی از اعضای 

ابراهیم متقی: بدترین وضعیت این است که آمریکا 
خواســتار راهبــرد »سوســیس برشــته« شــود، یعنی 
مــا مذاکــره را انجــام می دهیــم و ماننــد سوسیســی 

می شــود،  چرخانــده  کــه 
 مرحله به مرحلــه یک طرف

برشــته خواهــد شــد و 
بازیگری که قدرت 

بیشــتری دارد، 
به اهداف خود 

می رسد

مهدی خورســند: مذاکــرات صرفا بایــد در موضوع 
هسته ای باشــد نه مســائل منطقه یا توان نظامی. 
مــا بایــد از ورود بــه مســائل نظامی و غیرهســته ای 

خــودداری  مذاکــرات  در 
کنیــم، چــون تــوان نظامی و 

بازیگــری منطقه ای 
ابــزار ایــران اســت 

کــه نبایــد آنهــا 
را از دســــــت 
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هونگدا فن؛ استاد دانشگاه شانگهای چینیادداشت


